

Del    

Nemt værktøj fra Seges: Tjek selv, hvordan råvareprisen påvirker dig



Med råvarepriser på himmelflugt bekymrer mange sig om, hvordan det vil påvirke foderpriserne.

Det rødglødende råvaremarked kan give de fleste sved på panden. Seges har gjort det nemt at tjekke, hvor nervøs du skal være for fremstillingsprisen.

Med råvarepriser på himmelflugt bekymrer mange sig naturligvis om, hvordan det vil påvirke økonomien derhjemme. Det problem har Seges løst med en lille hurtig beregner, hvor man hurtigt kan se, hvordan en ændring i en råvarepris vil give sig udslag i fremstillingsprisen. Beregneren kan man finde på [landbrugsinfo](https://landbrugsinfo.dk).

Er man f.eks. mælkeproducent og bekymret for de stigende priser på soja, er det nemt at tjekke, hvad der vil ske med fremstillingsprisen på mælk. Det vil eksempelvis koste tre øre mere at fremstille en liter mælk, hvis sojaen stiger fra 2,45 kr. pr. kilo til 2,55. Tilsvarende beregninger kan laves for ændringer i priserne på korn, grovfoder, el og diesel.

NED PÅ BUNDLINJEN

- Mange priser stiger hele tiden, men hvordan får man det lige regnet ned på bundlinje. Det er det, vi har forsøgt at lave med beregneren, fortæller specialkonsulent Morten Nyland Christensen fra Seges Innovation.

Hensigten er at gøre den svære øvelse med at omsætte prisændringer i verden til fremstillingsprisen hjemme i stalden og på marken lidt lettere.

I Seges har man udvalgt en række variabler, som giver mening at lave beregninger ud fra i en tid, hvor råvarepriserne bliver udfordrede af krig i Ukraine og svingende efterspørgsel på verdensmarkederne.

ELPRIS PÅVIRKER

El-prisen er nok en af dem, der vil interessere mange landmænd, der bliver påvirket forskelligt afhængig af, om man har en energitung produktion eller ej. En prisstigning på 20 øre pr. kW vil eksempelvis få fremstillingsprisen på en smågris til at stige med tre kroner, mens fremstillingsprisen på et kilo grisekød ikke vil ændre sig.

- Det er jo gennemsnitstal, vi bruger, og gennemsnitsbedrifter, der ligger bag beregningen. Men vi kan se, at ændringerne svarer meget godt til det, som de fleste vil opleve, uanset om ens produktionspris ligger i top eller bund, siger Morten Nyland.

- Vi vil gerne opnå, at man med denne lille hurtige beregner forholder sig til inputtet i bedriften. Vi mener, at den kan være med til at sætte tingene i relief.

Vælg model

Smågrise

SMÅGRISE

Søer med smågrise over 750 årssøer

Korn (Gennemsnitspris 2021: 1,45 kr.) ⓘ

1,45 kr. pr. kg



Proteinfodermidler (Gennemsnitspris 2021: 3,2 kr.) ⓘ

3,2 kr. pr. kg



El (Gennemsnitspris 2021: 0,8 kr.) ⓘ

1 kr. pr. kwh



Fremstillingspris smågrise

392 kr. pr. smågris

Ændring i fremstillingspris

3 kr. pr. smågris

Beregneren laver alt-andet-lige betragtninger, som kun må tages som retningsvisende for udviklingen i den gennemsnitlige fremstillingspris.

FAKTABOKS

Overblik: en hurtig lille regnemaskine

- Som en genvej til at beregne virkningen af forskellige prisniveauer har Seges udviklet beregneren, der giver mulighed for på en række udvalgte parametre at få vist effekten af prisændringer på en række vigtige input.
- I beregneren kan der vælges mellem fremstillingspris for korn, grovfoder, mælk, smågrise og slagtegrise.
- Beregneren er baseret på gennemsnitstal fra Business Check.